Per aliud Breve ejus *dissertationes* adversus Richerium egregiè laudabantur, et ei facultas impendebatur eujuscumque generis libros, ne uno quidem excepto, legendi.

Has litteras Romanas sibi perhororificas dissimulasset fortassè R. P. Laurentii modestia, nisi aliunde de illis innotuisset, et ita locus eas occultandi jam non superesset. Erat enim vir probissimus, unius gloriae divinae studiosius, sanctior adhuc quām doctor. Non est virtutum vel una, à qua ille ornamentum non accepert.

Fuit humilis, fuit mitis. Nunquā edidit verbum, quod famam proxini minoraret aut quovis modo loderet. E contrario semper in excusandis aliis industrium fuisse fertur; aliquando etiam ridiculum fieri maluisse, quām proximum destituere patrocinio suo. Irasci omnino non posse videbatur, nisi sibi, et iis quibus etiam Deus irascit, quibus peccatum est non irasci. Pauperes in R. P. Laurentio perdidere plurimum. Ad cum veniebant veluti ex condito et petendi titulos afferebant varios.

Ubi charitas proximi est, abesse non potest charitas Dei. Inde natum est et illud studium orationis, quod in eo mirabantur; oravit quotidie horas multas, et, quod majus est, oravit intensissime; intensius, quām ferret et corporis et sanitatis conditio. Creditus est ab omnibus nimirū actuum, maximè theologorum, intentione sibi mortem accelerasse. Sed excusat illa virtus, quam habentibus teste Paulo omnia cooperantur in bonum. Inde nata sunt et ceteræ virtutes omnes, puta : Contemptus rerum mundanarum. Habitabat vilissimè. Erant in cubiculo omnia misera, sella lacera, mensa incommoda, supellex modicissima, nudi parietes, ornamentum nullum, nisi incola. Patientis item, quā crucem ferrebat annosau simul, et plus quādici possit, pœnam. Intelligo scrupulos, quos visus est ad quenlibet ferè passum incurvare. Tamen sub extremos vitæ annos hoc purgatorium potissimum in purissimam animam deservit. Commiserationem movebat omnibus, qui videbant vel ad aram operantem, vel sacramentum penitentie ministrantem. Timebat etiam ibi, ubi alii exemplum capiebant. Amor item tenerrimus in matrem Dei, quam unā saltē coronā in dies singulos demerebatur. Ultimis vitæ diebus cùm id non posset solus, faciebat cum socio. Tandem voce articulata ferè penitus destitutus, Mariae tamen ac Jesu pretiosa nomina, ut poterat, et invocabat adhuc, et tandem in hoc nobili conatu defecit. Inde denique et nata est vigilantia illa, quam Christus Dominus tam graviter in Evangelio inculcavit, quā paratos esse nos jubar ad adventum Domini, quācumque horæ venerit. Inventæ sunt post ejus mortem schedulae, et chartarum laetitia viles et hominum oculis contempta, sed Deo et Angelis pretiose, quibus singulæ minutiae accuratè et ad scrupulatum continebantur : puta, quid dedisset, aut accepisset mutuò; quos cubiculi libros non liceret tangere, nisi habentibus facultatem; quā pecuniā, quo fine empti essent.

Sic igitur preparato R. P. Laurentio et jam præcinctos lumbos habenti supervenit infirmitas novissima.

Agon ultimus fuit sesqui horæ circiter, quo leniter perfunctus commendat à sacerdote Creatori anima, expletis ætatis suæ annis septuaginta ac decem mensibus ad eum migravit, cuius gloriæ majori unicè semper vixerat.

SCRIPTURA SACRA

CONTRA INCREDOLOS PROPUGNATA.

—————

Pars prima.

PENTATEUCHUS MOYSIS.

Ego enim fatior charitati tuæ, solis eis Scripturarum libris, qui jam Canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse, firmissimè credam. Ac si aliquid in eis offendero litteris, quod videtur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse, quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam.

(S. AUGUSTINUS, epist. XIX ad S. Hieronymum.)

Prefatio.

Quanquam christiano saltem cuivis homini circa difficultates, loca obscuriora, vel apparentes, ut vocant, SS. litterarum antilogias, satis esse judicium Ecclesiae catholicae debet; que, cœu *columna et firmamentum veritatis*, in ecclomniacâ Tridentinâ synodo libros tam veteris quam novi Testamenti cum omnibus partibus suis, prout in Ecclesiâ catholicae legi consueverunt, recipi jubet, atque in iisdem falli nescium Dei verbum contineri declarat; sunt tamen, proh dolor! hâc nostrâ ætate sanè quam multi, qui, ejusdem Ecclesiæ sive nati atque educati, Matris optimæ fastu propomodum incredibili contemnunt, et neglectâ solemnis sponsionis, quam se in baptismô Deo Religionis revelatae auctori ac Ecclesiæ dudum obstrinxerunt, fide, ad impia theismi, naturalismi, materialismi, etc., castra transfugientes, nescio quæ absurdâ, falsa atque inter se pugnantia in codice sacro videre sibi videantur.

Igitur opere pretium fore duximus, si exemplo M. Augustini in LL. de Civ. Dei contra Paganos, Origenis contra Celsum, etc., item clarissimorum inter recentiores virorum, Innetii, episcopi Abricensis, Bergier, Bullet, Nonnotte, de Feller, etc., adversus revelatae Religionis hostes ostenderimus, nihil in SS. paginis, quod reverâ repugnet, nihil, quod falsitatem redoleat, absurdum nihil, aut τοῦ ἀδύνατου occurrere; idque humanis etiam (quas respire homines, philosophorum nomine cœu proprio gloriantes, haud oportet) rationibus magnam partem evincere conati fuerimus. Initium autem a Pentatecho Moysis ducimus, quem turba incredula et crebrius vulgo et vehementius impugnare consuevit.

Tu quidem, benevolè lector, tenuem opellam nostram æqui bonique consulito, tuo, quâ potes, commodo utere, ac benè valeto.

PENTATEUCHUS

CONTRA INCREDOLOS PROPUGNATUS.

SECTIO PRIMA.

DE MOYSE, EJUSQUE PENTATEUCHO GENERATIM SPECTATO.

Pentateuchus, vox græca à πέντε, quinque, et τεῦχος, vas, aut volumen, quasi quintuplex volumen, quinque libros *Moyisis* (1) nimirum Genesim, Exodum, Leviti-

(1) In decursu hujus Operis semper scriberimus Moyses, et non (ut ali volunt) Moses. Nam ita scribunt 70 Interpretes Moyses, Moyses. Ita etiam scribendum censem Cl. Weiterauer in Notâ Exod. 2, 10, adjecta, ubi hunc in modum ratioinatur: *C. Sicut Joseph Gen. 41, v. 45*, à Pharaone tunc regnante non he-

cum, Numeros et Deuteronomion significat; quos Iudeum, sed copticum seu ægyptiacum nomen accipit, veritique (rex) nomen ejus, et vocavit eum lingua ægyptiacâ, salvatorem mundi: ita filia alterius eiusdem Pharaonis adoptato suo filio ex aquis, quibus in fiscella scripèa expositus erat, extracto nullum hebreum, sed copticum nomen imposuit, Exod. 2, v. 10, *vocavitque ejus nomen Moyses, dicens: Quia de aqua iuli cum Nau* (prout Athanasius Kircherus in Prodromo Copto, c. 5, ex velutissimis copticis libris ostendit) *yes* in coptico idiomatice significat extractus vel liberatus, mo verò, mos, moy aquam denotat. Quare nullum aliud nomen in illum infantulum aquis

dai una voce *Thora, Legem, quasi summarium Judaicæ religionis, fœdus Dei ac leges Israelitæ datas complectentes, vel gemino vocabulo Chamischach Chumaschin, quinarius volumen vocant. Ejusdem voluminis scriptor fuit Moyses, prout infra (1) videlimus. Quare in primis de *Moyse*, dein de chronologâ Moysicâ, aliasque ad Pentateuchum generatim spectatum pertinentibus per varias propositas quæstiones agemus.*

CAPUT PRIMUM.

De persona Moysis.

1. Querēs I: *An Moyses persona vera, vel ficta sit?*

Resp. *Voltaireius* in suo philosoph. Lexico manuali, aliqui increduli nostre etatis hoc dubium moventes, idem faciunt, quod ille faceret, qui in dubium vocaret, an unquam Cyrus, Alexander M., Cæsar, etc., extiterint. *Æqualis enim, imò majoris auctoritatis* testimonia Moysis memoriam ad nos usque transmisere, que et qualia evincunt, *Cyrum, Alexandrum M., Cæsarem, etc.*, olim extitisse. Nam 1^o, ut nihil dicam de vetustissimo libro Josue, *Judicum, Regum, ceterisque sacris voluminibus*, quæ toties Moysis mentionem faciunt; tota gens Judaica ab antiquissimis temporibus constanter Moysem legislatorem suum agnoscit. Et profectò, si ab hodiernis Judæis per singula secula usque ad tempora Josue regrediamur, videbimus quòd tota gens Judaica semper sibi persuasiuum habuerit, se Pentateuchum et legem suam scriptam à Moysi accepisse; prout insigniter demonstratum invenies in Hermanni Goldhagen *Religions-Journal* (2). 2^o Moysen verè extitisse, et legislatorem esse populi Judaici fatentur ipsi adeò Samaritanii infensissimi Judæorum hostes; idipsum concedunt Julianus Apostata, Celsus, etc., quorum maximè intererat, id negare. 3^o Idem asserunt autores ethnici et profani vetustissimi, Diodorus Siculus, Strabo, Eupolemus, Numenus, alii que, quorum verba Cl. Nonnotte (3) adducit.

Verum his non obstantibus Voltaireius loc. cit. querit his verbis: *An veritatem consentaneum est, Moyses extitisse? Si homo tali naturæ prodigiè imperans apud Ægyptios viciisset, nunquid tam stupenda facta præciuam ægyptiacæ historiæ partem conficerent? Nunquid Sanchoniaton, Manethon, Megasthenes, Herodotus ea*

à filiâ Pharaonis creptum melius quadrabat, quam nomen *Moyses* id est, *ea aquæ extractus*. Praeterea Flavius Josephus, Philo et Clemens Alexandr. jam antiquius observabant, nomen *Moyses* non ex hebreo, sed ægyptio idiomate derivari. Neque verisimile est, quod filia regis ægyptiaci ex aliâ, quam ex ægyptiacâ seu copticâ lingua nomen filio suo adop̄tivo imposuerit; imò rex Pharaon infensissimus Hebreorum hostis nunquam passus fuisset prolem, quam suum ex filiâ nepotem putabat, hebreo nomine insigniri. Hencque laudans auctor, qui insuper, cit. loc., ostendit nomen *Moyses* non recte ex hebreâ radice derivari. Omnis ergo perensis potius scribendum esse videtur nomen *Moyses* quam *Moses*, salvo tamen aliorum iudicio.

(1) Quæst. III.

(2) Ad ann. 1777, 2 Bandes IV. Stück, pag. 360 et seqq.

(3) In philos. Lexico Relig. artic. *Moyses*.

commemorassent? Josephus historicus, quamvis omnia ex antiquis scriptoribus corraserit, quo in laudem Judæorum cedunt, non tamen ausus est asserere vel unicun scriptorem ex iis quos citat, aliiquid de Moysi scriptisse. Vah callidum Voltairii consilium! Appellat ad illos ipsos scriptores, qui ei è diametro repugnant, et ipsius vel incertum, vel fraudulentem manifestè detegunt. Nonne enim Manethon apud Josephum (1) expressè ait: « Politiam et leges compositu cis (Hebreis) e sacerdos quidam Heliopolites, qui et vocatus est « Moyses? » Neque obest, quòd Moysem vocet sacerdotem Heliopolitanum. Ejusmodi enim errores circa rerum vel personarum circumstantias, sepenumerò apud historicos salvâ historicæ veritatis substantiâ reperi est. Manethoni ægyptio addi potest alter ægyptius Chæremon, qui in suâ *Ægypti* historiâ exitum Hebreorum ex *Ægypto* duce Moyses describit, quamvis fabulas veris admisceat (2). Porrò Megasthenem adducendo Voltairius denuò incertiam suam prodit. Megasthenes enim non de *Ægypto*, sed de Indiâ historiam scripsit, olim summoperè estimatam, sed hodiè non amplius existantem (3). Quod Herodotum attinet, is quidem parentis historias vocari solet, sed à Cicero (4) pater mendaciorum appellatur; à Manethone vero arguitur errorum in iis, que de *Ægypto* scripsit. *Manethon Ægyptius*, ait Josephus (5), frequenter uruit Herodotum in *Ægyptiacis ignoratione* mentitum. Porrò nec Sanchoniaton ab incredulis jure hic adducitur. Ejus enim aliqua tantum fragmenta extant, qua ab Eusebio conservata sunt: imò dubitant aliqui, an unquam hujus nominis historiographus (6) apud Phœnices existerit. Denique etiamsi autores à Voltario modò citati de Moysi siluiscent, sufficiunt testimonia et scriptores de Moysi loquentes, quos supra citavimus (7).

2. Querēs II: *An Moyses omnibus legislatoribus, et scriptoribus gentilibus antiquior sit?* Resp. affirmativè. Nam teste Pererio, Torniello, Cornelio à Lupide, aliqui, primus in Atticâ rex tempore Moysis fuit Cœrops, qui coudidit Athenas, post quem ferè omnia contigerunt, quæcumque Græci aut historiis tradidit, aut fabulis permixta narrant de suis heroibus, diis, sapientibus, legislatoribus, aliqui memorabilibus. Post Cecropem enim fuit partus Apollinis, Cadmus Thebas condidit, Dionysius seu Liber Pater Indos subegit, Orientemque domuit, Minos leges Cretensibus

(1) L. I. contra Appionem.

(2) Vide Natal. Alex. Hist. Eccl. IV, mundi atat. c. 6, artic. 1.

(3) Vide Calmet Dictionar. biblic. Item Lexicon univ. Lipsiens. v° *Megasthenes*.

(4) L. de naturâ Deorum.

(5) L. I. contra Appionem.

(6) Sic Dodwel nobilis Anglus ostendere coatur, Sanchoniaton nunquam extitisse, et operis, quod eidem attribuitur, versionem in græcum idioma esse Philionis partum.

(7) His accensendus est etiam Artabanus perveritus scriptor, qui teste Clemente Alex. L. I. Stromat. non tantum prodiga Moysis in Exodo recensita commemorat, sed alia insuper addit, sapientes Mempheos et Heliopoleos in testes vocans.

dedit, *Aesculapius medicina gloria excelluit*. Post Cercopem Persei victoriae, Herculisque labores celebrantur, et poetæ, à quibus profluxit Græcorum theologia, Amphion, Linus, Orpheus et Museus floruerunt. Post Cercopem quadringentis minimum annis bellum Trojanum gestum est, quo bello minimum centum annis posterior est Homerus. Igitur Moyses non solum tempore longè præcessit Homerum antiquissimum Græcorum scriptorem (1), sed etiam alios omnes Græcæ et gentilium sapientes et legislatores, puta Hesiodum, Thaletem, Pythagoram, Socratem, Solonem, Lycurgum, et his seniores Orpheum, Linum, Museum, Herculem, *Aesculapium*, Apollinem, qui et ipsum Mercurium Trismegistum, qui omnium fuit antiquissimus, et philosophicu apud Egyptios princeps et inventor. Nam, ut D. Augustinus (2) refert, Mercurius Trismegistus nepos fuit Mercurii majoris, cuius maternus avus Atlas astrologus et æqualis Promethei eo tempore floruit, quo Moyses vixit. Similiter Sanchoniaton (si tamen aliquis hujus nominis historiographus apud Phœnices unquam extitit), teste ipso Porphyrio infensissimo Hebreorum et Christianorum hoste, tempore posterior Moyse extitit (3). Ex his palam est, Moysen; qui Cercopi coœvus fuit, omnium, quorum nunc extant scripta, vel quorum nomen in gentilium scriptis proditum est, primum fuisse theologum, philosophum, historicum, et nomine Dei legistatorem. Consule hâc de re Huctium (4), Cornelium à Lapide (5), Berti (6), Eusebium Pamphili (7), ipsumque S. Augustinum (8).

3. Corollarium I. Moyses suam doctrinam non ex gentilium poetarum philosophorum aut legislatorum libris, sed hi potius (utpote multè juniores Moyse) ex hujus Pentateucho, aliisque S. Scriptura voluminous ea hauserunt, quæ veritati consona acutè dixerunt, aut sapienter docuerunt. Ita testantur veteres Patres, Clemens Alex. (9) fusè detegens furtu poetarum, historicorum et philosophorum gentilium, Tertullianus (10), Ambrosius (11), Theodoretus (12). Prolixè quoque hoc assertum nostrum probat illustriss. Huetius (13), qui simul ostendit, quomodò per colonias Phœnicum, aliaque Judæorum cum fuitimis populis commercia Pentateuchi ceterique sacri libri pervenerint ad Græcos, reliquaque gentes. Vide etiam Calmet (14).

(1) Teste Josepho Jud. L. I contra Appionem, nullam habet Græcia scriptionem poemate Homeri antiquiore.

(2) L. 18 de Civ. Dei, c. 39.

(3) Vide Eusebium de Preparat. Evang. L. 10, c. 3. Item Lexicon Univers., Lipsiens. v^r *Sanchoniaton*.

(4) Demonstr. Evang. Propos. 4, c. 2.

(5) Comment. in Exod. c. 2, v. 2.

(6) Tom. II Theol. Discipl. L. 11, c. 1, num. 2.

(7) Loc. cit.

(8) L. 18 de Civ. Dei, c. 37 et 39.

(9) L. 6 Stromat.

(10) in Apolog. c. 70.

(11) L. 2 Epistolarm, Epist. 7 ad Simplicianum.

(12) L. 4 de Curatione græc. affectionum.

(13) Demonstr. Evang. Proposit. IV, c. 2, 3, 11 et 12.

(14) Dissertat. ante Commentarium in Proverbia.

4. Coroll. II. Turpiter denuò errat Voltairius, dum loc. cit. ait: *Multis ante Moysem seculis Orientalium fabulae omnia illa mira attribuebant Baccho, quæ postea Judæi Moysi affingebant*. Turpis profectò anachronismus his verbis comprehenditur, cùm Bacchus ille dormitor ludicr non ante Moysem, sed hic ante illum diu extiterit. Nam Semele mater Bacchi erat filia Cadmi regis in Phœnicia, qui urbem Thebe an. M. 2520 edificavit. Moyses verò juxta præstantissimos chronologos natus est an. M. 2433, et Hebreos ex Aegypto an. M. 2513 eduxit. Concludat jam æquus rerum cestimator, quanto tempore Moyses extiterit ante Bacchum. Idipsum confirmat Eusebius (1), qui, dum antiquitatem Moysis ex instituto demonstrat, inter alia ait: « Cadmus, à quo litteras Græci haberunt, multò & posterior Moyse inventur. » Ceterum tantum abest, ut historia Moysis sit imitatio fabularum de Baccho confictiarum, ut potius fabula de Baccho ex corrupta à gentilibus historia Moysis censemde sint natæ, prout Vossius, Bocharodus, Huetius, aliique eruditè ostendunt (2).

5. Quæres III: *An Moyses sit auctor Pentateuchi?* Resp. affirmativè. Id enim pro explorato semper habuere unanimi tot seculorum consensu tam Judæi quam Christiani, ut Huetius (3) demonstrat. Patet id etiam ex iis, qua Moyses de seipso in Pentateucho scriptis (4), et ex verbis Philippi ad Nathanaelem in Novo Testamento (5): *Quem scripsit Moyses in Lege et in Prophetia, invenimus Iesum filium Joseph à Nazareth.* Item ex verbis Christi (6): *Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit.* Verum, cùm Spinosa, Hobbesius, Bolingbrock, Voltairius, aliique increduli, ut S. Scripturæ auctoritatem et auctoritatem statim in limine subrauerat, præfactæ negent Moysem esse Pentateuchi auctorem, providè ipsorum cavillationes confutârunt Huetius (7), Calmet (8), Goldhagen (9), Didacus à S. Antonio (10), Nonnotus (11), aliique. Nos idem præstabimus incipiendo à Voltairii deliris, qui in suo Lexico manuali

6. Obicit I, et ita querit: *Verumne est, quid Moyses certas leges à regibus Hebreorum servandas in Deuteronomio, c. 17, v. 14 et seqq., prescripserit eo tempore, quo Hebrai nondum habebant reges, sed ab illis sumumoperè abhorrebat? Siccine Moyses statuit leges regibus non nisi post octo circiter secula extititis; tacuit autem de sunnis sacerdotibus et judicibus, qui ipsum proximè erant secuturi? An non hæc reflexio po-*

(1) L. 10 Prepar. Evang. c. 3.

(2) Sic Huetius loc. c. 4, fusè ostendit, quid Moyses ab Egyptis inter deos relatus, et Theuth sive Mercurius, item alii nominibus Bacchus, Apis, Serapis, Anubis, etc., dictus sit.

(3) Demonstr. Evang. Propos. IV, c. 1 et 2.

(4) Exod. c. 17, v. 14, et c. 24, v. 4, et Deuteronom. 31, 24.

(5) Joan. 1, 45.

(6) Joan. 5, 46.

(7) Demonstr. Evang. Propos. IV, c. 14.

(8) Praefat. in Genesim.

(9) Introduct. in S. Script. Prop. II, sect. I, p. 49.

(10) Tom. I Enchir. Script. Prelud. 3 Dissert. I.

(11) Lexic. Philos. v^r *Moyses*,

tius evincit, Pentateuchum non nisi tempore regum Hebraeorum compositum fuisse? Certè plures docti aiunt, ex ipsa S. Scripturâ probari, quod primum Pentateuchi exemplar, de quo constat, non nisi tempore Josie regis (4 Reg. 22, et 2 Paralip. 34) inventum sit. Ad fallaces has Voltairii cavillationes resp: Is, qui leges illas pro regibus Hebraeorum statuit, valde difficilia onera et officia regibus imponit, dictat eis leges perquam imperiosè, eosque aliis hominibus plurimū assimilat, ut legenti citatum locum patebit. Jam verò talem secum loquendi et agendi modum reges tolerare non solent. Unde concludendum, leges illas non tempore regum, sed antequam hi constituerentur, scriptas esse. Porro Moyses tanquam præcellens propheta (1) prævidit futura, et certas regendi regulas extititis post quadragesitos (2) annos (non post octingentes, ut Voltairius falso ait) regibus præscriptis observandas. Falsissimum autem est, Moysem tacuisse de futuris summis sacerdotibus et iudicibus, nullasque eis leges servandas præscriptisse. Contrarium aperte legitimus in LL. Levit. Num. et Deut. pluribus in locis (3). Falsum quoque est, primum Pentateuchi exemplar non nisi tempore Josie regis repertum esse. Nam ex ipsa S. Scripturâ constat, libros legis Mosaicæ jam tempore Iudicium Hebrais notos et summopè estimatos fuisse. Sic in L. Josue, c. 8, v. 51 et 52, dicitur: « Scriptum est in volumine legis Moysi, et scriptis super lapides Deuteronomium legis Moysi. » Igitur viri illi docti, quorum Voltairius meminit, non sunt verè docti, sed ignorantes, aut male fidei scriptores.

7. Objicit II, et querit: *Si Moyses est auctor Pentateuchi, quā lingua eundem scriptis? nūnq[ui]d ēgyptiaca?* Nam ipse et ejus populus in Ēgypto nō est, ac proin non alii quām ēgyptiaca sermone utebantur. At Ēgyptiū tunc nondum papyro utebantur, sed characteres suos hieroglyphicos marmori vel ligno insculperant. Igitur si Moyses in deserto Pentateuchum scriptis, debuit quinque magna volumina politis lapidibus aut lignis insculpera. Verisimiliter est, tam artificiosos sculptores in deserto datos, in quo nec sartores, nec su-

(1) Sic Moyses, Num. 14, 30 et 31, predixit, omnes à viginti annis et supra, exceptis Caleb et Josue, in deserto morituros, parvulosque eorum terrā ipsis promissa potiūs, quod etiam factum est. Præterea Lev. cap. 26, et Deuter. cap. 28, v. 56, 49 et seqq., prædictis Israelitas terrā promissionis iterum expellendos, et in exilium deportandos fore: id factum iri à gente quādam remota, ejus lingua non callebunt; habituos eos tunc regem, et hunc uā cum ipsis in exilium translatum iri; urbes eorum cingendas, et uā cum Sanctuario vastandas; tempore obsidionis horrendam fore famēm eosque, ut liberos parentes sint devoraturi; Judæos dispersandos per omnes gentes inglorios: multos in Ēgyptum deportandos et vendendos; Deum tandem eorum pœnitentiā motum, fœderis sui aliquando recordatorum, iisque opena laturum; que omnia postea ad anumsum, evenire. Adde, quod etiam Deut. 34, 10, de Moyse scriptum sit: *Non surrexit ultra propheta in Israel, sicut Moyses, quem nōasset Dominus facie ad faciem.*

(2) Vide Tabulam chronologicam Calmeti, aut aliorum scripturistarum.

(3) Levit. c. 18 et 19, Num. c. 18, Deuter. c. 16 et 25.

tores reperire erat? Ingeniosa profectò argumentatio! Moyses natus est in Ēgypto; ergo nullam aliam linguam calluit, nisi ēgyptiacam. Hæc illatio similis est huic: Voltairius natus est in Galliā; ergo nullam aliam linguam calluit, nisi gallicam. Porro meminisse dubuisse Voltairius, Hebreis, quamprimum in Ēgyptum venerant, regionem Gessen, que in extremis finibus Ēgypti Arabiā respicit, ad inhabitandam concessam fuisse (4). Ibi proin Hebræi habitatabant, ab Ēgyptiis separati, et veterem linguam suam, scilicet hebreicam, quam à patribus suis didicerant, refinebant. Neque opus fuit, ut Moyses Pentateuchum lapidi vel ligno insculperet. Unde enim probat Voltairius tempore Moysis nondum esse inventam papyrus ēgyptiacam? Certè eruditissimus Marchio Maffei, in opere de re Diplomatica testatur, papyrus antiquissimis temporibus fuisse in usu, et Mabillonius (2), ac Calmetus (3) expressè advertunt, chartam quā veteres ad scribendum utebantur, ex papyri plantæ foliis in Nili ripis crescentiis fuisse certa ratione preparatam. Quid quōd veteres etiam in membranis seu pelibus animalium scripserint? Sed Moyses, inquit adversarius, vastum suum opus characteribus hieroglyphicis scribere debuisset. Quasi verò non ipse Moyses esset inventor litterarum alphabeticarum hebraicarum, aut (ut alii volunt) hæc jam ante Moysen non extitit sent (4).

8. Objicit III, et querit: *Cur Moyses, si Pentateuchum scriptis, in eo urbium meminit, quæ Moysis tempore nondum steterunt?* Resp. hanc et similes objectiones jam ante seculum effutissime Spinosam, sed ab Hueto aliquis viris doctissimis pridem solutas ac explosas esse. Equidem fatetur, Hebronis nomen urbis in Pentatecho iterato (5) exprimit, quæ tamen urbs hoc nomen primū post mortem Moysis juxta probabilem multorum opinionem ab Hebrane Caleb filio accepit. Dan item urbis nomen illi diu post Moysis mortem inditum est (6), etiam si haec urbes jam tempore Moysis steterint, alio nomine insignitae (7). Sed

(1) Genes. 47, 6 et 27.

(2) De re Diplomatica, L. I. c. 8

(3) Dissert. de libris veterum, ante Commentarium in Genes. Item in Dictionario Bibl. v^o *Papyrus*.

(4) Inter eruditos controversum est, utrum litteræ hebreæ veteres, id est, samaritanæ, à Moysi primis inventæ sint, vel jam ante Moysen extiterint? Primum defendit Nierenbergius de origine S. Scripturæ, L. 2, c. 8 et 9, habetque duces et patronos sua sententia non paucos PP., et duos antiquissimos scriptores, Eusepionem et Artapanum. Alterum verò verisimiliter est, ac defenditur ab Hueto Demonstr. Evang. propos. IV, cap. 13, Natale Alex. de Historiâ exoticâ 4 mundi etatis, tom. I, cap. 7, § 6; Berti, tom. IV, Theol. L. 20, cap. 7, num. 14, aliquis sequentibus D. Augustinum, qui, lib. 18 de Civ. Dei, c. 39, ait: « Non ita quidem est, hebreas litteras à lege crepisse, quæ data est per Moysen; sed potius per illam successionem Patrum (seu Patriarcharum) memoratam linguam cum suis litteris cū solitam. »

(5) Genes. 23, 2, et c. 35, v. 27.

(6) Jud. 18, 29.

(7) Urbs Hebron tempore Moysis vocabatur Arbee, vel Cariath Arbe, id est, *Civitas Arbe*, cui fuit pater

nihil vetat cum Cornelio à Lape (1) et aliis interpretibus dicere, illa nomina *Hebron*, *Dan*, aut pauculas sententias post obitum Moysis ab aliis quibusdam scriptoribus agiographis additis esse; quo non obstante Moyses, qui omnes Pentateuchi partes (exceptis paucis illis, que postea accesseré) meritò auctor Pentateuchi dici potest (2).

9. At oppones 1. Auctor Pentateuchi in variis locis de Moyse velut de tertia quādā persona loquitur; ergo scriptor Pentateuchi non est ipse Moyses. 2. Auctor Pentateuchi Moysem vocat *vīrum mītissimum* (3), *Deo maximē familiarem* (4); sed Moyses salvā modestia sūa non potuit ita seipsum laudare. 3. Multa in Pentateuco continentur, qua Moyses scire non potuit, nempe res gestas ante diluvium, aut res diu post obitum suum eventuras; ergo Moyses Pentateuchum non scripsit.

Resp. ad primum, nego cons. Nam Christus ipse et Apostoli non semel de seipsis quasi de aliis in tertia personalia loquuntur. Sic Christus in Evangelio de seipso loquens ait *Filius hominis*, aut *Filius Dei*, loco *ego*. Similiter S. Matthaeus (5) de seipso scribit: *Et cū transiret inde Jesus, vidi hominem sedentem in telonio,*

Enaci gigantis, et quo prognati sunt Enacim gigantes. Vide Iosue 15, 17. Genes. 23, 2, et 35, 37. Similiter urbs Dan tempore Moysis vocabular Lais vel Lesem (vide Iosue 19, 47); et ita in Pentateuco Genes. 14, 14, scripsit Moyses; sed qui hęc diaira Mosis digestis, pro *Lais* substituit nomen *Dan*, qui post Moysen vocata est illa urbs. Itaque sedulò advertendum est, Moysen Pentateuchum simpliciter conscripsisse per modum diarii vel analiū; alium tamen scriptorem agiographum eosdem hos Moysis annales in ordinem digessisse, distinxisse, sententias nonnullas aut nova quādā nomina addisse, et intextuisse; fermè sicut propheta Jeremie à Baruch digesta, et in ordinem redacta est, ut Cornelius à Lapide ostendit prefatione in Jeremiā, vel sicut parabolam Salomonis, non ab ipso, sed ab aliis, ex ejus scriptis congesta et digesta sunt, ut patet Proverbi. 25, 4. Huc etiam referendum est totum caput ultimum Deuteronomii, ubi mors ipsius Moysis narratur, quod juxta Cornelium à Lap., Bonfrerium, etc., non ab ipso Moysi, sed à Josue vel alio scriptore agiographo, id est, divinitatis inspirato fuit additum; sicut Josue mors ab alio addita est Josue ultim. v. 29. Imò probabile est, caput illud Deuteronomii ultim. aliquando exordium fuisse libri Josue: abstractum verò inde, et Deuteronomio adjunctione esse tanquam complémentum historie de Moysi, quam nocturnā diurnaque manu versare debebant Israhelite. Vide de his Cornelium à Lap. Prefat. in Genes. et ejusdem Comment. in Genes. 14, 14, aliosque S. Scripturae interpres.

(1) Loc. cit.

(2) Possit adhuc alia dari responsio ad objectam difficultatem, et dici, potius Spiritu propheticō haec nomina urbium *Hebron*, *Dan* Moysem scripsisse, quām à quoquam postea libris ejus inserta, cū aliunde constet Moysem multa alia aīa seris post mortem suam temporibus eventura prædictissse; vide supra, num. 6. Item Menochium Comment. in Genes. 23, 2, et 35, 27. Sic etiam Philo in fine L. 3 de vitā Moysis, putat Moysen ipsum de se suāque morte, propheticō Spiritu scripsisse caput ultimum Deuteronomii. Verūm necesse non est, ad hanc alteram responsionem confugere; sufficit nostra superius data.

(3) Num. 12, 5.

(4) Deut. 34, 10.

(5) Cap. 9, v. 9.

Mattheum nomine. Quare haud mirum, quod Moyses quoque de se quasi de alio (1) scribat: *Dixitque Dominus ad Moysem*, et sic alibi sapi-simé. Advertunt hunc morem loquendi Scriptura jam pridem SS. Augustinus (2) et Gregorius (3). Imò hic mos etiam in historicis profanis, e. g., in *Commentariis Caesaris*, in *historiā Josephi de Bello Judaico*, in *historiā Procopii*, observatur.

Ad secundum in primis responderi potest, hanc laudem non à Moyse, sed à Josue vel Esdrā fuisse additam; sicut pauli ante (4) alia quedam à scriptore quadam agiographo post mortem Moysis Pentateuchu addita fuisse diximus. Dein omissa hęc responsione, rectè dici potest, quod, sicut S. Paulus se ipsum (5) laudat, et S. Joannes se passim vocat *discipulum, quem diligebat Jesus*, sic etiam Moyses altiori instinctu laudem suam scripsit, e. g., mansuetudinem suam ad magis explicandam duritatem et ingratitudinem Israelitarum, familiaritatem verò suam cum Deo ad predicatione magnalia Dei et virtutem gratiae divinae in seipso. Scripsit, inquam, hęc altiori instinctu et sine fastu ac elatione, cū non minus infirmitatem et errorem suum à Deo puniūt scripto publicarit (6). Adde, quod cuivis fas sit, vera de se scribere, ubi tempi et res id postulat aut suadet; angustique ac pusilli est animi, egregia sua decora, ubi loquendum est, non posse absque vanā gloriā commemorare.

Ad tertium respondeo: Moyses eventus futuros ex revelatione scire potuit et scivit. Multa enim propheticō Spiritu predixit, quae postea ad amissim implita fuere (7). Ea autem, quae ante ipsum et ante diluvium ab origine mundi contigerunt, facilè scire potuit ex traditione majorum, quod sic demonstro. Ex tabulā chronologicā generali historie Biblicā (8) patet, quod Adam mortuus sit anno Mundi 930; Mathusalem verò natus est an. M. 687; ergo Mathusalem Adamo cōtempnante fuit 243 annis. Porrò Mathusalem mortuus est

(1) Exod. 6, 4.

(2) Erat eorum, inquit S. Augustinus, tract. 61 in Joan., *huc consuetudo, qui sacras litteras nobis ministraverunt, ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad se ipsum veniret, tanquam de alio loqueretur.*

(3) Similiter S. Gregorius in Praef. Moral., cap. 2, ait: *Moris Scripturarū sacre est, ut ipsi qui scribunt, sic de se in illā quasi de aliis loquuntur. Hinc est enim, quod Moyses ait: «Erat Moyses vir mitissimum....» Hinc Joannes dicit: «Hic est discipulus illius, quem dilegebat Jesus....» Joannes Baptista citat, (apud Mattheum 3, 5), *convertentes sermonem ad se in teritā personā*, ait: «Hic est enim de quo dictum est per Iesum prophetam: Vox clamantis in deserto: parate viam ē Domini.»*

(4) Vide supra responsionem ad primum.

(5) 2 Cor. cap. 11 et 12.

(6) Nun. 20, 12.

(7) Vide supra, num. 6.

(8) Ejusmodi tabulas chronol. Biblic. exhibent praeter alias Calmet ad finem sui Dictionarii Biblici, Windenhofer ad finem tom. I S. Scripturæ dogmatic. et polem. explicate, Goldhagen ad finem P. III Introduct. in S. Scripturam. Et quamvis hęc tabula non prorsus in omnibus inter se convenient, discrimen tamen neutiquam est tantum ut propagationi traditionis ab Adamo usque ad Moysem obsit, prout consideranti potebit.

an. M. 1656; Noe verò natus est an. M. 4056; ergo Noe Mathusale coetaneus fuit 600 annis. Similiter, quia Sem filius Noemi (vid: Calmeti tabulam Bibl. chronol. et ejusdem Commentar. in Genes. 5, 31, natus est an. M. 1558, patet Semum Mathusale coetaneum fuisse 98 annis. Per Semum itaque et Noemum traditio de rebus ante diluvium gestis facilè potuit post diluvium usque ad Moysen propagari. Noe enim vitam suam post diluvium ad 550 (1), Sem verò ad 500 annos (2) produxit. Porro Sem etiam Isaacum vidi. Nam Sem mortuus est an. M. 2158; Isaac verò natus est an. M. 2108; ergo Isaeo Sem per dimidium seculum coetaneus fuit. Deinde Isaac mortuus est an. M. 2288; Levi verò natus est an. M. 2254, vel juxta tabulam chronol. Calmeti an. M. 2248; ergo Levi Isaeo ultra triginta annos coetaneus fuit. Pari modo Amram, pater Moysis, et nepos patriarchæ Levi (3), huic aucto suo ad minimum ultra 20 annos coetaneus fuit. Nam Levi mortuus est ante exitum Hebreorum ex Aegypto 122 annis (4): Amram autem ante eundem exitum obiisse dicitur 13 vel 20 annis, (5); ergo Amram post Levi mortuus est 122 — 13 = 109 annis, vel 122 — 20 = 102 annis. Cum igitur Amram universim vixerit 137 annis (6), sequitur Amramum patriarchæ Levi coetaneum fuisse 28 vel 35 annis. Nam 137 — 109 = 28, vel 137 — 102 = 35. Denique Amram anno ætatis sue circiter septuagesimo (7) Moysen genuit; ergo, cum vitam suam juxta dicta ad 137 annos produxerit, potuit filium suum Moysen in scientiâ sacrâ et traditione patrum per dimidium seculum et ultra instruere. Ecce quomodo traditio religionis revelatae et rerum ante diluvium gestarum potuerit per quinque vel sex homines Mathusalem, Noe et Semum, Isaacum, Levi, Amramum ab Adamo, usque ad Moysen propagari. Tam longevi nimirum tunc erant homines, ut quinque vel sex viri traditione rerum gestarum ab Adamo ad Moysen usque perficerent potuerint. Præterea, quae Moyses ante se gesta narrat, magnum partem ediscere potuit ex monumentis Patriarcharum Abraham, Isaac et Jacob, quæ licet ipse non viderit, communī tamen famâ et certâ aliorum narratione descripita intellexit. Extabant enim adhuc in terra Chanaan et apud circumiacentes populos, monstrabanturque variae, quas Patriarchæ illi flexerant, habitationes, putte quos effoderant, montes in quibus Deo immolaverant, lapides quos in titulos erexerant, etc. Denique

(1) Genes. 9, 28.

(2) Genes. 41, 41.

(3) Juxta Exod. 6, 18, et Genes. 46, 11, Amram fuit filius Caathi, et Caath fuit filius Levi; ergo Levi fuit avus Amrami, et Amram nepos istius Levi, adeoque ex tribu Levi.

(4) Vide memoratas tabulas chronol. Bibl. Hermanni Goldhagen, vel Franc. Xav. Widenshofer.

(5) Vide Cornelium à Lapide Commentar. in Exod. 6, 20, ubi testatur, Amramum juxta Eusebii Chronicum obiisse 13 annis, juxta Alexandrum Polyhistor. verò 20 anni ante exitum Hebreorum ex Aegypto.

(6) Exod. 6, 20.

(7) Vide Cornelium à Lap. loc. cit., aut Bonfrerium Commentar. in Exod. 2, 2.

multa quoque Moyses scire potuit ex Canticis. Novimus enim tum apud Hebreos, tum etiam apud alias gentes tune moris fuisse, eventus conspicuos carminibus celebrare. Legimus ejusmodi Cantica in ipsis libris Moysis (1).

10. Scholion I. Quanquam Moyses ea quæ populo Israelitico tradidit documenta ex divina inspiratione et directione accepit; enī tamen in praesenti dom contra incredulos agimus, ut merum historiographum consideramus, cui tantò major fides etiam humana debetur, quod certiore is rerum, quas narrat, notitiam ex incorruptâ traditione Patrum habuit, et quod vicinior primæ et secundæ mundi ætati fuit. Omnibus enim, quorum vel opera vel fragmenta supersunt, scriptoribus antiquior est (2). Quapropter, cum quilibet testis aliquo fide dignus ēd majorem fidem mereatur, quod propriū ad ætatem rerum gestarum accedit, et quod sinceriore de iisdem notitiam accepit, hoc ipso Moysi præ reliquis omnibus scriptoribus de rebus antò diluvium et ab ipsa Mundi origine gestis maxima adhibenda est fides. Indomines alii, quamprimum in diversas a Moyse sententias abeunt, jam nullam amplius fidem merentur, cum ex turbidis duntaxat lacunis haurire ea potuerint, quæ Moysen non habent auctorē, de quo solo constat ipsum ex fonte bibisse.

Scholion II. Nulla in Moysen suspicio cadit, quod studiosè voluerit decipere, quæ certè onerari non potest, sive integrum mentis candorem, qui undique in Pentateuchō relucet, sive styli simplicitatem ab omni fallendi artificio alienissimam, sive animum ab omni proprii commodi cupiditate remotum (3), sive demum ipsam rerum quas narrat, seriem, et personarum, quorum mentio fit, characterem primæ hominum infantie ac ruditati tam exactè respondentem consideremus.

Scholion III. Moyses ea quæ in Pentateuchō scripti, partim traditionē, partim divinâ revelatione, partim oculari inspectione didicit et accepit; nam quæ in Exodo, Levitico, Numeris, et Deuteronomio narrat, ea præsens ipse vidit et gessit (4).

CAPUT II.

De chronologiâ Mosaicâ, aliisque ad Pentateuchum generatim spectatum pertinentibus.

11. Quæres IV: *An chronologia Mosaica de duratione mundi chronologie Aegyptiorum, Chaldaeorum, Sinensis et Indorum præferenda sit?* Resp. affirmativè. Antequam autem assertionem meam probem, observo, mira esse, quæ de origine et antiquitate dictarum gentium in libris variorum scriptorum cum antiquorum, tum recentiorum legimus. Pauca commemoro. Dio dorus Siculus, lib. 4, narrat sacerdotes ægyptios, facta suppuratione temperum, à regno solis ad Alexand-

(1) Exod. 16, 1 et seqq. Deut. 4 et seq. Num. 21, 17 et 18.

(2) Vide supra num. 2.

(3) Vide supra num. 9, ad secundum.

(4) Vide Cornelium à Lapide Commentar. in Pentateuchum, p. 23

dri transitum in Asiam circiter viginti tria millia annorum numerare. Siniilia et adhuc majora de antiquitate Chaldaeorum, Sinensium leguntur. Illud certum, annales Siniicos multum ultra tempora Adami excurrere, adeoque nullatenus cum chronologiâ Mosaicâ convenire. In secula item innumera Indorum computum porrigitur. Ex quibus omnibus theistæ aliqui increduli inferunt, Moysem in suâ chronologiâ errasse, falli aut fallere, ac proin Pentateuchum non esse opus Deo inspirante conscriptum.

Verum fabulas de antiquitate dictarum gentium in primis generali responsione explodemus; tum carum dem fragmenta sigillatum disjiciemus. Ac primò quidem apud eruditos omnes in confessu est, in historiâ profanâ certi nihil, fabulosi plurimum habere primorum regnum et populorum origines. Patet hoc ex ipsa historiarum profanarum hac de re discordia multiplici. Unde quavis historia profana de prima gentium origine tractans, si Pentateuchu contradicit, meritè est rejicienda. Plus enim credendum est Moysi, utpote scriptori agiographo ac vetustissimo (1), qui antiquissimis illis temporibus multò vicinior in regione, nempe in Mesopotamia, Exod. cap. 2, habitabat, quæ post diluvium omnium gentium seminarium fuit (2).

12. Jam verò, ut de singulis illis vetustissimis populis, de quibus supra mentio facta est, paulò distinctius loquamur, in primis de Ægyptiis notandum est, quod teste Herodoto, lib. 2, nuspian certi aliquid in eorum historiâ reperiatur ante Psammetichum, qui annis ante Christum sexcentis, vel septingentis in Ægypto regnavit. Similiter Diodorus Siculus, lib. 1, assent, se in rebus ægyptiacis nullam firmitatem fide dignam ante Trojana tempora reperire, et inane esse Ægyptiorum commentum, quod de diuturnâ regum suorum (quos deos ipsos aut semides esse volebant) serie jactarent. Ipse quoque S. Augustinus (3) fabulosam Ægyptiorum antiquitatem deridet. Equidem Manetho, scriptor ægyptius, ex quo cæteri hanc fabulam descripsérunt, recenset plurimas dynastias deorum, semideorum et mortalium per multa annorum millia in Ægypto regnantium. Verum hujus auctoris hac in re auctoritatem et fidem historicam parvpendunt post Josephum Eusebium, Gregorium, Syncellum, eruditissimi viri

(1) Vide supra, num. 2 et 10.

(2) Quomodo post diluvium varii populi orti, ei in omnes orbis partes diffusi sint, narratur Genes. cap. 10; à Bonfrerio et Calmeto aliisque interpresibus Commentari. in hunc locum summâ eratione ostenditur. Vide etiam in Calmeti Dictionar. Bibl. v^o Mesopotamia.

(3) L. 18 de Civ. Dei cap. 40, ubi S. Doctor ita loquitur: « Frustra itaque vanissimâ presumptione garrium quidam dicentes, ex quo rationem siderum computavit Ægyptus, amplius quam centum annorum millia numerari..... Quonodo non isti ridendi potius quam refellendi sunt, qui spatio temporum tam diversa, et huic explorante veritati tam contraria persuadere conantur? Cui enim metius narranti præterita credimus, quam qui etiam futuri prædicti, que presentia jam videmus? Nam et ipsa historicorum inter se dissontiam copiam nobis præbet, ut ei potius credere debeamus, qui diuina, quam tenemos, historiae non repugnat. » Ilucusque S. Augustinus.

Petavius, Jacobus Cappellus, Hermannus Conringius, aliqui. Multi tamen hodiè putant, Manethonis historiam cum historiâ Mosaicâ conciliari posse, nominatum Richerus, qui Manethonis cum sacrâ chronologiâ conciliandi viam valde expeditem detexisse videtur (1).

13. Quod Chaldaeos attinet, de his Diodorus Siculus, lib. 2, ait: *Chaldei mundi naturam sempiternam esse sentiunt*, etc. En errore crassissimum! Lactantius verò, lib. 2, c. 14, inquit, *Chaldei*, ut Cicero tradidit, L. 1 de Divinitate, *quadrunginta septuaginta milia annorum monumentis comprehensa se habere delirant in quo quia se non possa argui putabant, liberum sibi crediderunt mentiri.* Et profectò Ctesiae et Berosi fragmentis universa nütur chaldaica historia. Atqui Ctesias vanus siveque in multis indignus scriptor visus jam olim fuit quam plurimis, Straboni, Plutarcho, aliisque etiam recentioribus (2), inter quos est etiam Hermannus Conringius in Advers. Chronol., et Cl. Bernard. de Montfaucon (3); Berossus verò, etsi multa vera scripsit, ac Mosaicâ historie non dissentanea (4), fabulas tamen veritati immiscuit. Casterum Berossus in statuenda Chaldaeorum origine nobis reip̄si non est contrarius. Scribit enim (6), Chaldaeos originem à Saturno Babylonico ducere, quem Huetius (7) et Berti (7) ostendunt, esse Nembrod filium Chus. Porrò adversarii jactant quidem vetustissimas et ultra chronologiam Mosaicam retrò longè excurrentes observationes astronomicas Chaldaeorum et Ægyptiorum. Verum de his nihil memorant antiqui astronomi, Ptolomeus, Hyparchus, Aristarchus, aliique; recentiores verò historici et mathematici easdem explodunt tanquam confictas.

At oppones: Plinius affirms, lib. 30, Zoroastrem philosophie et astronomie in Chaldaea parentem, sex annorum millibus ante Platonis obitum extitisse: ergo observationes astronomicae diu ante Adamum apud Chaldaeos fuere in usu. Resp. adeò incerta sunt omnia circa Zoroastris patriam, personam, et tempus, quo extiterit, ut nihil solidi ex re tam dubiâ inferri possit (8). Id solum certum est, quod tempore Cambysis Persarum regis (id est, mille circiter annis post Moysem) vir Zoroaster dictus extiterit. Cæterum Huetius existimat, veteres nomine Zoroastris denotasse ipsum Moysem, et hunc ab illo re non differre. Cl. Berti verò (9) contendit, Zoroastrem esse aut Chiam, aut filium ejus Chus, aut filium ipsius Chus Nembrodum. Denique Diodorus Siculus Justinus, et alii gra-

(1) Vide Trivoltiens ad annum 1744, Septemor. art. 31.

(2) Vide Lexicon Universal. Lipsiens. v. *Ctesias*.

(3) L. de Veritate historie Judith, p. 120, seq.

(4) Hac de causâ à Josepho L. 1 contra Appionem, et à Theophile Antiocheno L. 3, ad Autolicum laudatur.

(5) V. Wolfgangum Latinum, L. 1 de Migratione gentium, p. 14.

(6) Den. Evang. Proposit. 4, c. 10, num. 6.

(7) Tom. 2, L. 12, cap. 1, num. 15.

(8) V. Calmeti Dictionar. Biblic., vel Lexicon Univers. Lipsiens. v. *Zoroaster*.

(9) Tom. 2. L. 10, cap. 21, num. 7.

ves autores Zoroastrem aqualem faciunt Nino regi, à quo bello victus dicitur, regnoque spoliatus; à Nino autem ad obitum Platonis non sex millia annorum, sed duntaxat paulò plures sepingentis et mille annis numerantur (1).

14. Verum major difficultas videtur esse in conciliandis annalibus Sinensium cum chronologia Moysis. Ast neque ex his annalibus, neque ex astronomia sinicâ sofidi quid contra chronologiam sacram evinci potest. Non ex annalibus Sinicis; nam imperator Sinicus Chi-hoang-ti, qui 250 vel 250 annis ante Christi adventum regnavit, in mandatis dedit, ut omnes bibliothecae in toto imperio Sinico, librique (exceptis iis, qui de arte medica, jurisprudentiâ et architectonicaâ agerent) comburantur, intentata mortis pena transgressoribus infligendâ. Atque hoc edictum, teste Du Halde, aliusque, qui de rebus Sinicis scripsere, summâ severitate ubique executioni datum est. Tandem non nisi 60 annis post mortem dicti imperatoris, hoc est, 160 circiter annis ante adventum Christi, unus ex successoribus ejusdem imperatoris facultatem concessit conscribendi ea, quae de rebus Sinicis orali traditione et memorâ hominum conservabantur. Enim istum fundamentum annalium Sinicorum. Praeterea in ipso Kang mo seu magnis fastis Sinensibus, qui apud Sinas maximam auctoritatem habent, apertè dicitur, de iis, quae ultra 200 aut 300 annos ante æram christianam in Sinis fuere gesta, non posse haberi certa monumenta historicâ. Idem testatur episcopus Eleutheropolitanus, in suo eruditio opere de chronologia Sinensium an. 1729 Romæ edito et eò magis aestimando, quia idem episcopus viginti quinque annis in Sina docebat, et Sinensis lingue et historie optime erat peritus. Imò ipse Confucius jam suo tempore, id est, 600 circiter annis ante Christum, conqueritur, quod rerum monumenta, ex quibus annales Sinici componi possent, intercederint: *Libri et Sapientes, inquit (2), qui existunt hoc tempore, haud sufficiunt (ad scribendos annales Sinicos), haud, inquam, sunt, à quibus atlas nostra testimonium satis luculentum petat.....* alioquin si sufficient, tunc et ego possem testificari;.... nunc autem cum mihi desint presidia tam necessaria, quorsum frusta labore, et prologuar ea quae posteri non credant? Denique annales Sinici, qui per multa millia annorum monarchiam Sinicam extendunt, primis Sinarum imperatoribus Fohi, Xin-Num, Hoamti multa planè falsa et fabulosa tribuuunt, e. g., quod imperator Fohi caput humana quidem formâ fuerit, sed corpus serpentinum; quod mater Hoamti fecit ediderit quatuor et viginti post mensibus, quam conceperit, et alia hujusmodi (3). Certe historia tot scatens fabulis suspecta fidei est, et proin contentinenda, si cum chronologia sacrâ conciliari nequeat, secundum

(1) Vide Pererium in illud Genes. 1, 1: *In principio.*

(2) Hæc Confucii verba roferit Bayerus Regiomontanus publicus in academiâ Petropol., græcarum romanarumque antiqui professor in suo *Museo Sinico*.

(3) V. Natal Alexandrûm *Histor. Eccles.*, tom. 1, ad primam mundi ætatem, dissert. 8, prope finem.

certissimam illam S. Augustini regulam, de vanitate chronologie Ägyptiorum ita loquentis, lib. 18, de Civ. Dei, c. 40: *Nos in nostrâ religionis historiâ, nulli auctoritate divinâ, quidquid ei resistit, non dubitanus esse falsissimum, quoniamlibet se habeant cetera in secularibus litteris.*

At neque ex astronomia Sinicâ, quidquam contra chronologiam Moysis evincitur. Astronomia enim, cui tanquam fundamento chronologia innititur, Sinenses sunt parum periti, prout ante duo circiter secula Missionarii Europæi in Chinam penetrantes deprehenderunt (1). Demonstrabat tunc Sinensibus P. Verbiest, ipsorum calendarium esse plenaria erroribus astronomiis, et factâ hæc demonstratione Sinenses illud emendabant, et à Missionariis in mathesi et astronomiâ melius instruti, Europeos pro suis in astronomiâ magistris agnoscabant. Ante hos autem, teste Bayero supra citato, Persas et Judeos in suum tribunal astronomicum accepere, que sanè magna in scriptis confessio fuit. Unde haud mirum, quod observations astronomicae Sinenses à D. Cassini (2), aliusque celebrissimi astronomi parvi pendantur, et exigua eis fides adhibetur. Si autem tam defectuosa est Sinarum astronomia, num fidendum erit ipsorum chronologiae, cuius fundamentum astronomia est?

Jactant quidem Voltairei, aliqui amplificatores antiquitatis regni Sinici (3) aliquam eclipsim solarem, quam aiunt in annalibus Sinicis contineri, eamque 2155 annis ante Christum natum, hoc est, ducentis circiter annis post diluvium contigisse. Ex quâ concludunt, jam tunc regnum Sinense, et in eo peritos astronomos extitisse. Verum hoc argumento necuntur evincitur. Nam 1^o in annalibus Sinicis non dicitur, quod hæc eclipsis à Sineisibus, existente jam regno Sinensi predicta, aut observata fuerit. Verisimilimum est, quod aliqua notabilis eclipsis solaris, que fortè ducentis post diluvium annis contigit, in memoria hominum conservata, et ab illis qui in regionem que postea China dicta est, primò migrarunt, vel ab eorum posteris, in annales Sinicos relata fuerit. Verum ex hoc minimè sequitur, Sinense regnum jam ducentis post diluvium annis (4) extitisse, aut Sinenses ab antiquissimis temporibus insignes fuisse astronomos. Esto enī, quod idem aliquas solares eclipses, per traditionem à suis progenitoribus acceptas noverint, suisque fastis inscripserint; id ipsi nostri ruricole simili modo facere, et eclipses à suis majori-

(1) Ita testatur celeberrimi viri, Bergier: *La certitude des preuves du Christianisme*, tom. 2, chap. 11, § 4, pag. 435, edit. Paris. 1771; *De Feltre*, Catéchisme philosophique, n° 267, 2 vol. p. 102, edit. Leod. 1805; Nonnote, *Dictionnaire philosophique de la religion*, art. *Chinois*.

(2) Mém. de l'Acad. des Sciences, tom. 8, p. 300. (3) Vida Bergier loc. cit. p. 436; Nonnote art. cit., vol. 4, pag. 488, edit. Paris. 1818.

(4) Initia monarchia Sinensem anno mundi 2006, id est, 400 aut 500 circiter annis post diluvium, sive 2000 circiter annis ante Christum natum posita sunt per Fohi, vel per regna Yao et Xun. Vide tabulam Chronol. Biblic. Hermanni Goldhagen ad finem partis tertiae Introd. ad S. Scriptur.

bus observatas diariis inscribere possent, quin idèo tanquam præcellentes astronomi à quoquam suspecentur (1).

15. At fortassis litteratus lector originem et causam scire cupit, ob quam Sinenses tam stupendam regni sui antiquitatem confinxere? — R.: Verisimiliter id factum est ex emulatione et studio exaggerandi vetustatem gentis sue ad imitationem vicinorum populorum, maximè Indorum, inter quos Malabares teste Ziegenbalgio (2) numerant ab orbe condito 10, 720, 486, 400, hoc est, plusquam decies milles, septingentos viginti milliones annorum. Bayerus verò supra citatus ait, opinionem Brachmannum (3) ante annos circiter mille et septingentos à Sinenibus adoptatam esse, quā jactabant, perpetuam mundorum conversionem infinitis ante nos seculis extitisse, ut alii ex aliis nascerentur; hunc quoque praesentem mundum aliquandò desiturum, et alterius mundi relictum semina. Verum non vacat, tam exoticā Indorum deliria, nullā probabili ratione nixa, pluribus confutare. Conantur quidem increduli etiam ex observationibus geographicis et rationibus philosophicis demonstrare, mundum jam ante quatuordecim millia annorum extitisse, etc. Verum has docē refutat Cl. De Feller in suo Catechismo Philos. tom. 2, à n° 298 ad 385, pag. 178, art. 4: *Erreurs physiques reprochées à l'Écriture sainte.*

16. Querēs V: *An Moyses mira, quae de ipso in Pentateuco narrantur, re ipsa patravit?* Hoc dubium movet Rousseau, in suo *Emile*, tom. 3, his verbis: *Æquumne est, inquit, totum humanum genus obligare, ut credat Moysi aliqua mira patranti; quae duntazat in conspectu ignobilis Hebreorū populū facta sunt, et de quibus totum reliquum humanum genus nūlī scit, nisi quod de iis narrari audit?* — Resp.: *Æquissimum est.* Moyses enim, qui Pentateuchi auctor (4) est, narrando haec mira, decipere nec voluit, nec potuit. Non voluit; si enim decipere voluisse, tunc suum decipiendi con-

(1) Doctiss. D. Bergier, canonicus eccles. Paris., loco supra citato ad objectionem ex memoratiā eclipsi solari petitam similiiter respondet, dūm ait: *Qui ita objiciunt, vel ignorant, vel sese ignorare simulant, quid quis ope a tronometricā tabularum in notitiā omnium præcedentium eclipsiū usque ad creationē mundi venire possit.* Unde talis astronomica computatio et notitia antiquarum eclipsiū minimè probat antiquitatem computantis, nisi aliunde ostendatur, dictas eclipses eo ipso tempore, quo contingunt, ab eodem computante fuisse predictas, aut observatas. Jam verò ex annalibus Sinicis demonstrari nequit, quid illa eclipse solaris, que 2155 anni ante Christum natum contigit, et in annalibus Sinicis commemoratur, ab ipsis incolis regni Sinensis predicta aut observata fuerit; ergo ex narratione memoratae eclipses in annalibus Sinicis contentā neutiquam probatur, regnum Sinense aut astronomos Sinenses tempore hujus eclipses jam extitisse.

(2) Ziegenbalgius Regio Danicus in Indiā Orientali per plures annos Missionarius, prater lexicon Malabaricum et grammaticam Malabaricam, etiam de morali doctrina Malabarum, atque ethnica superstitione Indorum Orientalium scriptis.

(3) Brachmannes sunt Iudici philosophi, quorum quedam species etiam est apud Sinenses.

(4) V. supra, quest. 3, num. 5 et seqq.

silium vel inscio, vel consentiente populo Israeliticō executus fuisset. Non inscio populo; stultissimus enim, et in arte fallendi minimè peritus (1) fuisset, si apud integrum Judaeorum gentem fraudes suas, eā insciā et inconsultā, nectere voluisse, et quidem in narratione publicorum factorum, quorum ea gens testis esset. Non conscientia et consentiente populo; qui enim conscientia aliquo dolos machinatur, animum ejus disponit et demuleat, nihil nisi quod gratum ipsi est, facit et dicit. At Moyses Israelitarum culpas et sclera toti orbi in Pentateuco (2) detegit, et severè objurgat. Dein quis credat Moysem fraudis sue secretum tot hominum millibus credidisse, aut creditum tam constanter per tot secula à tantā multitudine fuisse servatum? Certè repugnat, hominēm sanum id sperare, et fidelitatem tam diuturnam sibi promittere à populo, alijs tam durō et rebelli. Præterea, etiamsi Israelite in has fraudes consensissent, et silentium servassent, non tamen aliae finitiae gentes consensissent, quarum intererat, non esse vera illa mira, qua in Pentateuco narrantur. Quæ enim ibi referuntur, non sunt ita soli Judaicæ genti propria, ut non etiam alios populos perstringant, et non raro quandam infamie notam iis aspergant. Unde si facta in Pentateuco contenta conficta essent, si plague aegyptiacæ, si transitus maris Rubri totidem essent fabulae, certissimè Aegypti Moysem et Hebreos, tanquam infames impostores mendacii et caluniae postulassent. Verum id tantum abest, ut potius, quidquid ferè à Moysē relatum est, id omne consensus scriptorum etiam profanorum et gentilium firmatum sit, prout Grotius (3) cum aliis ostendit, et nos ipsi mox ostendemus. Ex his omnibus abundè patet etiam alterum membrum nostræ assertione supra posita verum esse, scilicet Moysem in iis quæ scriptis, decipere ne quidem potuisse, etiamsi voluisse.

17. Querēs VI: *An etiam historici profani et gentiles de rebus in Pentateuco, vel aliis in veteri Testamento contentis mentionem faciant?* Resp. affirmativè. Ostendunt hoc Josephus Judeus (4), Tatianus natione Assyrius (5), et ex his Eusebius (6), ostendunt, inquit, hoc ex ipsis antiquis Aegyptiorum, Chaldeorum et Phoenicium (id est, gentium Judæis conterminarum) scriptoribus, quorum libri illo tempore adhuc extabant, et in omnium manibus versabantur. Sic apud Eusebium, loc. cit., Berossus Chaldaeus, Hieronymus Aegyptius, et Abydenus historicus de Noemi diluvio; Manetho Aegyptius, Berossus, et Graeci complures de longa Patriarcharum atque diluvium astate; Abidenus, Eupolemon, et Estius de turre et confusione Babelicæ; Ilæcatus, Berossus, Eupolemon, Melo de Abrahamo; de Isaaco autem, Jacobo et Esaū, Alexander Polyhistor; idem quoque de Josepho prorege Aegypti, de familia Jacobi in Aegyptum adventu, Moysisque exortu

(1) Increduli verò quidam contendunt Moysem in arte decipiendi fuisse versatissimum.

(2) Exodi cap. 16, 17, 52, etc.

(3) De veritate Religionis Christianæ.

(4) L. 1 contra Appionem.

(5) L. contra Ethnicos.

(6) In Praevar. Evang. l. 9, c. 4.

Scripsere. Similiter Eupolemon de Samuele, Saule, Davide, Salomonem, temploque per hunc ædificato, de Arcâ fœderis, de vasis templi, hujusque divitias accusatè scriptis (1). Quod autem scriptores Ægyptii non ex quæ ac Moyses transitum maris Rubri, et plagas, quibus à Deo Hebreorum afflitti sunt, suis fastis inseruerint, haud infrandom est. Scimus enim, quantoper quævis natio ea, qua in suum dedecet et infamiam cedunt, occulta aut immixta studeat. Porro causam, cur Hebrei Græcis alisque dissitis gentibus minus fuerint cogniti, quam Phoenicibus, Tyriis, Ægyptiis alijsive sibi finitimi gentibus, Josephus potissimum hanc assignat, quia parum vel nihil populo Hebreo cum Græcis aut alijs remotoribus gentibus commercii fuit per totam illam ætatem, ad quam libri canonici Judæorum pertinunt. *Nosigitur*, inquit, loc. cit., neque regionem maritimam habitamus, neque mercimonios gaudemus, neque per hoc alterutris peregrinationibus fugitamur. Sed nostræ civitates procul à mari sita sunt, regionemque uberrinam possidentes in eâ assiduè laboramus, incubentes ad legum custodiâ et pietatis traditionem. Addit, nil esse novi, quod populus aliquis ab alijs remotis populis ignoraret: *Et hoc apparet etiam*, inquit, circa Europam contigisse; quando de Romanorum civitate tam vetustâ atque bellicosâ neque Herodotus, neque Thucydides, nec ullus qui fuit cum istis, fecit aliquam mentionem, sed serò tantum et vix ad Græcos potuit eorum venire notitia. Idem asserit de Galliâ et Hispaniâ dicens, de his valde tenenui habuisse notitiam scriptores grecos. Tum subdit: *Quomodo ergo mirari decet*, si neque nostra gens plurimis erat nota; neque ad scribendum de se aliquam dedit occasionem, et ita dissita procul à mari, et talibus instituis vivens? Hucusque Josephus Jud. Ceterum de totâ praesenti questione eruditè disserunt Huetius, loc. cit., et Statlerus (2). At di eos: Tametsi Mosaicæ historiæ quedam vestigia in libris gentilium deprehendantur, tamen in his res gestæ saepè cum alijs nominibus et circumstantiis, quam quas Moyses narrat, referuntur ita, ut historia profana in multis cum Pentateucho conciliari nequeat; ergo Pentateuchus de sua veracitate merito suspectus est. — Resp.: Conc. ant., neg. cons. Discordia hujus inter historiam Mosaicam et profanam causa est, tum supersitio scriptorum gentilium fabulas suorum deorum veris historiis non raro immiscuentur, tum junior ætas historiæ profane, quæ secundum potissimum partem multò seriùs conscripta est, quam libri veteris Testamenti, presertim Mosaicæ seu Pentateuchus. Preterea illius discordia causa est; quod regiones, urbes, reges, alijs personæ plura diversa nomina habuerint, quodque populi pro diversitate linguarum suarum et idiotismorum hæc nomina diversimodè verterint. Unde nomina propria in historiâ profana plurimique aliter sonant, quam in sacro codice, imò aliter in uno historicâ profano, quam in altero. Denique non tanta accuratio, nec tam ingenua ver-